Hic verò quid statuendum censēbimus, Quirites? Quam mercedem Victori, quod supplicium reo decernemus? Alterum facinus laudem & præmium postulat; Alterum contumeliam & vindictam exigit. Utinam fieri utrumque à nobis possit, & debitam fortitudini lauream tribuere, & suas crimini pœnas statuere liceat! Utinam Romæ liberum sit, hinc punire fontem: inde victorem compensare! At quoniam idem omninò civis & mulctandus à nobis & præmio donandus objicitur, vestrum est judicare, Quirites, pliusne valere apud nos ad condemnationem debeat sceleris gravitas, quàm facti gratia ad absolutionem.

Equidem, si spectetur ipsa tam inusitati facinoris atrocitas, dicta causa est; humana divinâque jura conspirant, ut is tollatur de medio, quem nulla Legum reverentia, nulla naturæ vis,

nulla

nulla sanguinis communio retinuit, quò minùs in-
auditum hæctenus parricidium perpetraret. In-
surgit auctoritas publica privatum in hominem,
qui fundere Romanum sanguinem, quasi pro
jure suo, præsumpsit. Denique postulare vide-
tur à vobis communis bonorum omnium securi-
tas, ne recludi eo facto ad cædem atque impuni-
tatem viam patiamur.

Verùm si pœnas luit parricidii reus infelix
Horatius; si nihil de solitâ Legum severitate re-
mittendum putatis illius in gratiam, quâ se ra-
tione accepti beneficij gratam ac memorem Ro-
ma exhibebit? quo victorem præmio afficiet?
quâ vindicem salutis ac libertatis assertorem mer-
cede remunerabit? Gemet Horatius plagas inter
& verbera, dum Roma ipsius beneficio servitutis
metu libera sibi plaudit ac triumphat; Mortem
oppetet ille carnificis manu, dum illa partam ejus-
dem victoriâ salutem atque incolumitatem sibi
gratulatur? Interim infelix pater, qui suis in hoc
imperium meritis, & spectatâ in patriam charita-
te vix æmulandum unquam posteris exemplum
dedit, superstitem unum de tot liberis extremo
affici supplicio conspiciet, & uno sese die quo-
cumque afflictæ domûs solatio destitutum con-
queretur? Quamquam nihil dolet, aut desiderat,
quos vestra salus sibi victimas depoposcit: hanc
ipsam filiam fratris gladio sublatam non requirit,
quæ de vestra gloria visâ est plus æquo doluisse.
Hoc saltem non feret benevolentia illius suæ at-
que charitatis emolumentum, ut quem fata tot
inter ac varios ancipitis fortunæ casus servârunt
incolumem, eundem servandum non putetis.
Hæc sunt, Quirites, quæ disceptari hæctenus in
utramque partem magnâ animorum contentione
au-

audiistis. Restat ut decretorium in hac causa
judicium statuamus.

Ego certè licèt admissum ab Horatio Junio
re facinus non approbem, intelligámque mea-
rum esse partium cavere diligenter, ne sceleris
ejusmodi impunitas temeritati atque audaciæ au-
toritatem importet; tamen adedò multa concur-
runt in hoc judicio, quæ vel fontem videantur
absolvere, ut eidem pariter suffragari non dubi-
tem. Enimverò excusari non possit, per me li-
cet, ipsa tanti sceleris atrocitas; at excusatione
penitus non vacat peccantis animus, qui, vel
dum excessit ultionis legitimæ & jus & modum,
laudabili charitatis patriæ studio visus est exarsis-
se. Nam cur tam durus, tam crudelis, tam in-
humanus extitisset in sororem, nisi Patriam fore-
re ipsâ chariorem habuisset. Jam verò quam ille
tandem sui erga nos beneficij mercedem ferat,
nisi periculo capitis eximatur? Nihil vindicata
populo Romano libertas liberatoris in gratiam
exorabit? Illum patiemur interire, per quem ser-
vitudinis periculum morte ipsâ gravius evasimus?
Verùm non unjus Horatij res hic agitur, Quirites,
agitur causa publica, ne tam singulari præsidio
civitas nostra destituatur. Perire tanta virtus
non potest, quin cum ea pariter maximum impe-
rij Romani decus & ornamentum depereat.
Fecit hodiernæ victoriæ gloria, ut vel una Hora-
tij fama plus ad terrorem Romani nominis, quàm
ingentes copiæ valitura sit. Caveamus igitur,
ne nobis invidiamus ipsi bonum illud, quo frui-
mur; ne retinentes plus æquo præpostera severi-
tatis subtrahamus stimulos Romanæ Juventuti ad
audendum pro patriâ viriliter, si compensari
tam malè spectata in patriam merita conspiceret.
Sit illud potiùs bonis omnibus incitamentum, ut
dum